PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR VALADARES
ESTADO DE MINAS GERAIS

          Edital de Convocação para as provas objetivas do Concurso Público nº 001/2019 – pág. 1/4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2019

Cargos públicos dos Setores: ADMINISTRATIVO/OPERACIONAL/EDUCAÇÃO/SAÚDE

O Prefeito do Município de Governador Valadares – MG, TORNA PÚBLICO, especialmente para

conhecimento dos Candidatos inscritos no CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2019 para

provimento efetivo das vagas existentes no Quadro de Pessoal desta Prefeitura, que as provas objetivas serão

realizadas nas seguintes Unidades do Município: Univale Campus I, situada a Rua Juiz de Paz José de

Lemos, nº 695 – Bairro Vila Bretas; Univale Campus II, situada Rua Israel Pinheiro, nº 2000 - Bairro

Universitário; Fadivale, situada a Rua dom Pedro II, nº 244 – Centro; Unipac, situada a Rua Manoel Birro,

nº 241 – Bairro Vila Bretas; Pitágoras, situada a Av. Dr. Raimundo Monteiro Rezende, nº 330 – Centro;

Colégio Tiradentes, situada a Rua Marechal Floriano, nº 2781 – Bairro Lourdes; CIE Centro Interescolar

Dr. Raimundo Soares de A. Filho, situada a Praça Júlio Soares, s/nº, bairro Ilha dos Araújos; IFMG -

Campos GV, situada a Av. Minas Gerais, nº 5.890 - Bairro Ouro Verde; Escola Estadual Abílio Rodrigues

Patto, situada a Rua Ituiutaba, nº 750 – Bairro Esperança; Escola Estadual Diocesano, situada a Rua Juíz

João Costa, nº 3.591 - Bairro Vila Bretas; Escola Estadual Israel Pinheiro, situada a Rua Marechal

Floriano, nº 1.916 –  Bairro Lourdes; Escola Estadual João Wesley, situada a Rua Agripino dos Santos, s/n

– Bairro Nova Vila Bretas; Escola Júlio Soares, situada a Rua Israel Pinheiro, nº 60 – Bairro São Pedro;

Escola Estadual Labor Club, situada a Rua Veneza, nº 917 – Bairro Grã-Duquesa; Escola Estadual

Manoel Byrro, situada a Rua Padre Manoel da Nobrega, nº 194 -  Bairro Jardim Vera Cruz; Escola

Estadual Nacle Miguel Habib, situada a Rua trinta e seis, nº 404 – bairro Ilha dos Araújos; Escola

Estadual Pedro Faria, situada a Rua Salvador Coelho Xavier, nº 151 – Bairro Elvamar; Escola Estadual

Pedro Ribeiro Cavalcante Filho, situada a Av. Washington Luís, nº 2.401 – Bairro Santa Rita; Escola

Estadual Prefeito Joaquim Pedro Nascimento, situada a Rua 7 de Setembro, nº 2.479 – Centro; Escola

Estadual Presidente Tancredo Neves, situada a Av. Washington Luís, nº 2.627 – Bairro Santa Rita; Escola

Estadual Professor Darcy Ribeiro, situada a Rua Quintino Costa, 812 – Bairro São Paulo; Escola Estadual

Professor Nelson de Sena, situada a Rua Barão do Rio Branco, nº 362 – Centro; Escola Estadual Professor

Paulo Freire, situada a Rua Verona, nº 30 – Bairro Grã Duquesa; Escola Estadual Professora Theolinda

de S. Carmo, situada a Rua Joaquim Costa, s/nº - Bairro Santa Rita; Escola Estadual Quintino Bocaiúva,

situada a Rua Francisco de Paula Freitas, nº 300 - Bairro Jardim Pérola; Escola Estadual Sagrada Família,

situada a Rua Guaranis, nº 166 - Bairro Park da fraternidade; Escola Estadual São José, situada a Rua

Lincoln Byrro, nº 144 – Bairro Lourdes; Escola Estadual Sinval Rodrigues Coelho, situada a Rua Nizio

Peçanha Barcelos, nº 1.100 – Bairro Vila Isa; Escola Estadual Dr. Antônio Ferreira Lisboa Dias, situada a

Rua João Calvino, nº 322 – Bairro Sir; Escola Municipal Professor Hamilton Teodoro, situada a Av.

Edson Cirino Campos, nº145 – Bairro Jardim do Trevo; Escola Municipal Pe. Eulálio Lafuente Elorz,

situada a Rua Monte Azul, nº 125 – Bairro Esperança; Escola Municipal Professora Rosalva Simões

Ramalho, situada a Rua T, nº 249 – Bairro Nova Vila Bretas; Escola Municipal Ronaldo Perim, situada a

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR VALADARES
ESTADO DE MINAS GERAIS

          Edital de Convocação para as provas objetivas do Concurso Público nº 001/2019 – pág. 2/4

Rua Granada, nº 368 – Bairro São Raimundo; Escola Municipal Octávio Soares Ferreira, situada a Av.

Felipe Moreira Caldas, nº 1.100 – Bairro Fraternidade, conforme data e horário abaixo, sendo que o local de

prova para cada Candidato, será disponibilizado no CARTÃO DEFINITIVO DE INSCRIÇÃO a ser

divulgado no dia 31 de janeiro de 2020 no site: www.msmconsultoria.com.br

DATA: 09/02/2020 – DOMINGO

HORÁRIO: 08:00 ÀS 11:00 HORAS (TURNO MATUTINO)

CARGO PÚBLICO:
 Agente de saúde pública;
 Agente público administrativo;
 Armador;
 Assistente social;
 Assistente técnico de secretaria;
 Auxiliar de oficina;
 Auxiliar de serviço público;
 Costureira hospitalar;
 Cozinheiro hospitalar;
 Eletricista de autos;
 Eletricista;
 Engenheiro civil;
 Fiscal de meio ambiente;
 Fiscal sanitário;
 Jardineiro;
 Lavadeira hospitalar;
 Mecânico de máquina pesada;
 Médico clínico geral;
 Mestre de obras;
 Motorista – B;
 Motorista – D;
 Operador de máquina pesada – escavadeira hidráulica;
 Operador de máquina pesada – motoniveladora;
 Operador de máquina pesada – pá carregadeira;
 Operador de máquina pesada – retroescavadeira;
 Operador de máquina pesada – rolo compactador;
 Passadeira hospitalar;
 Planejador educacional;
 Professor Municipal II – educação infantil;
 Psicólogo;
 Secretário escolar;
 Técnico em enfermagem;
 Técnico em informática;
 Técnico em radiologia.

DATA: 09/02/2020 – DOMINGO
HORÁRIO: 15:00 ÀS 18:00 HORAS (TURNO VESPERTINO)

CARGO PÚBLICO:
 Administrador;
 Agente social;
 Ajudante de serviço II;
 Almoxarife;
 Analista programador de sistemas;
 Assistente funerário;

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR VALADARES
ESTADO DE MINAS GERAIS

          Edital de Convocação para as provas objetivas do Concurso Público nº 001/2019 – pág. 3/4

 Biólogo;
 Bioquímico;
 Cirurgião buco-maxilo-facial;
 Contador;
 Enfermeiro;
 Engenheiro agrimensor;
 Engenheiro clínico;
 Engenheiro elétrico;
 Engenheiro em segurança do trabalho;
 Engenheiro mecânico;
 Engenheiro sanitarista;
 Farmacêutico;
 Fiscal de obras;
 Fiscal de postura;
 Fiscal de trânsito e transporte;
 Fisioterapeuta;
 Fonoaudiólogo;
 Inspetor escolar;
 Médico alergista;
 Médico anestesiologista;
 Médico cardiologista;
 Médico cirurgião geral;
 Médico cirurgião pediátrico;
 Médico cirurgião plástico;
 Médico cirurgião torácico;
 Médico cirurgião vascular;
 Médico dermatologista;
 Médico do trabalho;
 Médico endocrinologista;
 Médico endoscopista digestivo;
 Médico gastroenterologista;
 Médico geriatra;
 Médico ginecologista obstetra;
 Médico hematologista;
 Médico infectologista;
 Médico intensivista adulto;
 Médico intensivista infantil;
 Médico mastologista;
 Médico neurocirurgião;
 Médico neurologista;
 Médico oftalmologista;
 Médico ortopedista;
 Médico otorrinolaringologista;
 Médico pediatra;
 Médico pneumologista;
 Médico proctologista;
 Médico psiquiatra;
 Médico radiologista;
 Médico reumatologista;
 Médico sanitarista;
 Médico cirurgião torácico;
 Médico ultrassonografista;
 Médico urologista;
 Médico veterinário;
 Monitor de apoio à educação.
 Motorista – C;
 Nutricionista;

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR VALADARES
ESTADO DE MINAS GERAIS

          Edital de Convocação para as provas objetivas do Concurso Público nº 001/2019 – pág. 4/4

 Odontólogo;
 Pedagogo analista;
 Pedagogo escolar;
 Professor Municipal II - Anos iniciais.
 Professor Municipal II - Artes;
 Professor Municipal II - Ciências;
 Professor Municipal II - Educação física;
 Professor Municipal II – Ensino religioso;
 Professor Municipal II – Geografia;
 Professor Municipal II – História;
 Professor Municipal II – Informática educacional;
 Professor Municipal II – Língua inglesa;
 Professor Municipal II – Língua portuguesa;
 Professor Municipal II – Matemática;
 Técnico agrícola;
 Técnico em agropecuária;
 Técnico em contabilidade;
 Técnico em edificações;
 Técnico em estradas;
 Técnico em farmácia;
 Técnico em gestão ambiental;
 Técnico em imobilização ortopédica;
 Técnico em instrumentação cirúrgica;
 Técnico em patológica clínica;
 Técnico em prótese dentária;
 Técnico em segurança do trabalho;
 Tecnólogo em gestão ambiental;
 Terapeuta ocupacional;
 Topógrafo;
 Tradutor e intérprete de libras – Língua portuguesa;
 Tradutor intérprete de libras;
 Turismólogo.

Os Candidatos inscritos deverão comparecer ao local determinado, 60 (sessenta) minutos antes do
início das provas, munidos do CARTÃO DEFINITIVO DE INSCRIÇÃO, ou anotações do horário e local de
prova, DOCUMENTO DE IDENTIDADE (ORIGINAL), conforme subitem 15.7 do Edital nº 001/2019,
CANETA AZUL ou PRETA. Não será permitido portar qualquer tipo de equipamento eletrônico,
relógio, telefone celular e demais objetos mencionados no subitem 15.15 do Edital, nem realizar
qualquer tipo de consulta no recinto das provas.

Os Candidatos inscritos no Concurso Público da Prefeitura Municipal de Governador Valadares –
MG terão acesso ao Cartão definitivo de inscrição através do site: www.msmconsultoria.com.br

 Os portões das Unidades onde acontecerão as provas serão fechados às 08:00 horas para as provas a
serem aplicadas no turno matutino (manhã), e às 15:00 horas para as provas a serem aplicadas no turno
vespertino (tarde).

Alertamos que os Candidatos que, porventura, chegarem atrasados NÃO terão acesso ao recinto
de provas.

Governador Valadares – MG, 27 de janeiro de 2020.

(original assinado)

André Luiz Coelho Merlo
Prefeito do Município